



Câmara Municipal de Assis

Rua José Bonifácio, 1001 - Centro - Assis/SP - CEP: 19800-072
CNPJ.: 49.898.521/0001-05
Telefone: (18) 3302-4144

PROCESSO DE GERAÇÃO DE DESPESA (IMPACTO ORÇAMENTÁRIO - FINANCEIRO)

OBJETO: Dispõe sobre a previsão do impacto financeiro obtido do Requerimento nº 157/2023 – Requer informações do Poder Executivo relacionadas ao custo para fornecimento de uniformes aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

O presente relatório de impacto orçamentário e financeiro elaborado pelo departamento Financeiro desta Casa de Leis visa atender a solicitação do nobre edil, Sr. Vinícius Guilherme Simili, no que tange a estimativa de kits de uniformes escolares aos alunos da rede municipal de ensino, conforme requerimento nº 157/2023.

Primeiramente, trata a solicitação do presente vereador do valor que seria investido no fornecimento de uniformes para os alunos da Rede Municipal de Ensino, detalhando seu custo através do impacto financeiro e orçamentário.

Em resposta a sua demanda, através do ofício Gab/SME 56/2023, subscrito pela Secretária Municipal da Educação, Sra. Dulce de Andrade de Araújo, fora enviado a presente planilha de custos:

ITEM	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$	KIT POR ALUNO	PÇ/ALUNO
1	8.530	camiseta manga curta, sem punho, 100% algodão, fio 30, penteado, decote V, com ribana, cor branca, sem silk	30,00	255.900,00	511.800,00	2 pç/aluno
2	8.530	camiseta manga longa, com punho em ribana, 100% algodão, fio 30, penteado, decote V, com ribana, cor branca, sem silk	42,00	358.260,00	716.520,00	2 pç/aluno
3	8.530	bermuda em malha dupla 100% poliéster, cós com elástico de 5cm, sem bolsos, sem recortes, cor azul liso	40,00	341.200,00	682.400,00	2 pç/aluno
4	8.530	calça comprida de agasalho em malha dupla 100% poliéster, cós com elástico de 5 cm, sem bolsos, sem recortes, cor azul liso	63,00	537.390,00	1.074.780,00	2 pç/aluno
5	8.530	jaqueta de manga longa, malha dupla 100% poliéster, com ribana nos punhos, bainha e decote, gola careca, zíper frontal largo em poliéster, sem bolsos, sem recortes, sem capuz, azul liso	96,00	818.880,00	818.880,00	1 pç/aluno
6	8.520	meia soquete de algodão e elastano, cano médio, branca	9,00	76.680,00	230.040,00	3 pç/aluno
7	8.530	tênis cano curto em lona, azul escuro, solado emborrachado antiderrapante preto, com ponteiros emborrachados brancos, ilíóses de metal, com cadaços brancos	98,00	835.940,00	835.940,00	1 pç/aluno
59.700	TOTAL	R\$		3.224.250,00	4.870.360,00	13 pç/aluno

Com isso, e, considerando o pedido formulado pelo agente político, faz saber:



Câmara Municipal de Assis

Rua José Bonifácio, 1001 - Centro - Assis/SP - CEP: 19800-072
CNPJ.: 49.898.521/0001-05
Telefone: (18) 3302-4144

A Secretaria Municipal da Educação conta com 8.850 alunos a partir de 2 anos de idade, e, o custo médio do kit por aluno é de aproximadamente R\$ 571,00 reais.

Levando em consideração a mesma previsão inflacionária aplicado no Projeto de Lei nº 51/2023, em que o Executivo Municipal solicita autorização para instituir a Guarda Municipal de Assis, criando cargos de provimento efetivo e em comissão, que fora de 5%, para os exercícios de 2024 e 2025, a Prefeitura Municipal de Assis terá os seguintes dispêndios financeiros:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE ALUNOS	PC/ ALUNO	VALOR UNIT.	KIT POR ALUNO	VALOR TOTAL 2023	2024	2025
1	Camiseta manga curta, sem punho, 100% algodão, fio 30, penteado, decote V, com ribana, cor branca, sem silk.	8850	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 531.000,00	R\$ 557.550,00	R\$ 585.427,50
2	Camiseta manga longa, com punho em ribana, 100% algodão, fio 30, penteado, decote V, com ribana, corbranca, sem silk.		2	R\$ 42,00	R\$ 84,00	R\$ 743.400,00	R\$ 780.570,00	R\$ 819.598,50
3	bermuda em malha dupla 100% poliéster, cós com elástico de 5cm, se, bolsos, sem recortes, cor azul liso.		2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	R\$ 708.000,00	R\$ 743.400,00	R\$ 780.570,00
4	Calça comprida de agasalho em malha dupla 100% poliéster, cós com elástico de 5 cm, sem bolsos, sem recortes, cor azul liso.		2	R\$ 63,00	R\$ 126,00	R\$ 1.115.100,00	R\$ 1.170.855,00	R\$ 1.229.397,75
5	Jaqueta de manga longa, malha dupla 100% poliéster, com ribana nos punhos, bainha e decote, gola careca, zíper frontal largo em poliéster, sem bolsos, sem recortes, sem capuz, azul liso.		1	R\$ 96,00	R\$ 96,00	R\$ 849.600,00	R\$ 892.080,00	R\$ 936.684,00
6	meia soquete de algodão e elastano, cano médio, banca.		3	R\$ 9,00	R\$ 27,00	R\$ 238.950,00	R\$ 250.897,50	R\$ 263.442,38
7	tênis cano curto em lona, azul escuro, solado emborrachado antiderrapante preto, com ponteiros emborrachados branca, ilióses de metal, com cadarços brancos.		1	R\$ 98,00	R\$ 98,00	R\$ 867.300,00	R\$ 910.665,00	R\$ 956.198,25
TOTAL R\$					R\$ 571,00	R\$ 5.053.350,00	R\$ 5.306.017,50	R\$ 5.571.318,38

Para tanto, emite-se o parecer que, configurando um cenário, não diferente do estabelecido anteriormente nos cálculos previstos apresentados, o Executivo terá um investimento de aproximadamente 5 milhões com a aquisição dos kits de uniformes escolares.

Assis, 22 de junho de 2023.

Fabio Silvério da Silva Junior
Diretor Técnico Financeiro